
segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

PORTARIA Nº 172 de 16 de maio de 2022. 

 

“Dispõe sobre a constituição dos 

Comitês Escolares para (Re)Elaboração 

dos Projetos Políticos Pedagógicos das 

Unidades Escolares do município de 

Barra do Mendes e dá outras 

providências. “ 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência 

dos estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que 

trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 

estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das 

suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 

participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da 

escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de 

educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular 

a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na 

formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão 

escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual 

de Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da 

meta 19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da 

educação, a estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-

pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a participação 

dos pais e mães na avaliação do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel 

na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 850/2015, que aprova o Plano Municipal 

de Educação – PME do município de Barra do Mendes, de forma mais específica na 

estratégia 19.4 da meta 19. 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que 

aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento 

Curricular Referencial da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas 

complementares para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, 

nas redes de ensino e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na 

Educação Básica do Estado da Bahia e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 01/2021 que aprova o Referencial 

Curricular Municipal – RCM  

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 

(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 

coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do 

Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 162/29 de março de 2022 que nomeia os 

membros do Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos 

Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 

Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede 

municipal de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos 

Projetos Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  

 

1. ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ 

Janeth Pimentel Pacheco – Diretor(a) Escolar 

Analice Mendes Matos – Coordenador(a) Pedagógica 

Jôse Alves Teixeira - Vice-Diretor(a) Escolar 

Daiane Barbosa de Sousa – Representante de professores 

Odilia Francisca Neta Tosta de Oliveira – Representante de professores 

Joana Dark Alves Neiva– Representante de pais 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Jacionete Alves de Sousa Mendes – Representante de Servidor  

Carolaine Rosa Barbosa – Representante de Auxiliar de classe 

 

2. ESCOLA MUNICIPAL DALILA DULCE DE OLIVEIRA 

Lívia Regina Sodré dos Santos – Diretor(a) Escolar 

Uilba Pereira da Silva– Coordenador(a) Pedagógica 

Italo Silva Paiva – Representante da comunidade 

Lília Seles Miranda – Representante de auxiliar de classe 

Iara Pereira Silva – Representante dos servidores 

Carina Alves Martins - Representante dos servidores 

Carliane da Costa Silva – Representante de pais 

Rosilândia Porto Leite - Representante de professores 

 

3. ESCOLA MUNICIPAL CLEONICE MENDONÇA 

Lívia Regina Sodré dos Santos – Diretor(a) Escolar 

Lucinélia Jesus de Oliveira– Coordenador(a) Pedagógica 

Joselita Barreto Bessa Sousa - Vice-Diretor(a) Escola 

Alba Valéria Alves Pereira Abade – Representante de professores 

Darcirlan Rodrigues Pereira– Representante de professores 

Florita Angélica Ribeiro Oliveira– Representante de pais 

Fernanda Matos Xavier – Representante da comunidade 

Sintia Ferreira de Oliveira – Representante de servidores 

Júlia Porto Lelis – Representantes de alunos  

 

4. ESCOLA MUNICIPAL MÁRCIA MARIA DE CARNERIRO MÉCCIA 

Enie Miranda Sateles – Diretor(a) Escolar 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Uarleiy dos Anjos Sousa – Coordenador(a) Pedagógica 

Jackson Charles Sudré - Vice-Diretor(a) Escolar 

Ludimila de Fátima Rodrigues Forte Coelho – Representante de professores 

Fernando José de Souza– Representante de professores 

Giovana dos Anjos Sousa– Representante de professores 

Joedson Francisco de Souza – Representante de professores 

Mônica Alves Rocha– Representante dos professores do AEE  

Patrícia Almeida Costas – Representante de pais 

Iranete Oliveira de Aragão – Representante de pais 

Rafael Oliveira dos Santos– Representante de servidores 

Júlia Porto Lelis – Representantes de alunos  

Núbia de Oliveira Santos – Representante da comunidade 

Maria Gerlene Pereira Barreto – Representante da comunidade 

Hanna Denyzi Araújo Mendonça– Representantes de alunos  

Joice Pacheco Andrade – Representantes de alunos 

 

5. ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA 

Leandra Bispo da Silva – Diretor(a) Escolar 

Priscila Silva Souza – Coordenador(a) Pedagógica 

Francisco Buson - Vice-Diretor(a) Escolar 

Reinice Bispo da Silva – Representante de professores 

Leuma Bispo da Silva – Representante de professores 

Breno Araujo Silva – Representante dos auxiliares de classe 

Josemá Silva Machado – Representante de professor 

Lilian F. dos Santos – Representante da comunidade  

Laudizio Soares da Silva – Representante dos pais 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Iranete Oliveira de Aragão – Representante dos pais 

Milene Barbosa dos Santos – Representante dos servidores 

 

6. ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ FRANCISCO DE PAULA 

Sabrina Francisca dos Anjos – Diretor(a) Escolar 

Jaice Matos Neves – Coordenador(a) Pedagógica 

Naira Sousa Matos – Representante de professores 

Odaque Matos de Sousa – Representante de professores 

Samila Oliveira dos Anjos – Representante dos professores do AEE 

Lucivania Oliveira Sousa – Representante de professores 

Raiene Rosa Barbosa – Representante dos auxiliares de classe 

Gabriela Novaes Matos– Representante dos da comunidade  

Romario Alves da Cruz – Representante dos pais 

Iranete Oliveira de Aragão – Representante dos pais 

Heberty Matos dos Anjos – Representante dos servidores 

 

7. CRECHE MUNICIPAL BEZERRA DE MENEZES 

Etiene de Sousa Silva – Diretor(a) Escolar 

Vanderleia Silva Matos – Coordenador(a) Pedagógica 

Joélia Soares de Freitas Neiva – Representante de professores 

Acássio Sodré Pimentel – Representante de professores 

Erivelton Alves de Sousa – Representante dos pais 

Wilton Alves Miranda – Representante dos servidores 

Iara Rosa de Almeida – Representante dos auxiliares de classe 

Juliana Alves de Souza – Representante da comunidade 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

8. ESCOLA MUNICIPAL OTAVIO MANGABEIRA  

Jonnathan Carvalho da Silva – Diretor(a) Escolar 

Carolina Cordeiro da Silva – Coordenador(a) Pedagógica 

Eliete Rosa de Oliveira – Representante de professores 

Marluce Rosa Moreira – Representante de professores 

Tatiane Matos Pontes – Representante de auxiliar de Classe 

Nilvan Gomes de Sousa – Representante do Professor 

Silvia Araujo Costa – Representante de Pais 

Edilene Gomes Baraúna – Representante de Servidor Geral 

José Carlos Fernandes da Silva Representante da Comunidade 

Pryscylla Vieira Martins - Representante de Aluno 

 

9. CRECHE MUNICIPAL VOVÓ DADÁ 

Magali Abade Barreto – Diretor(a) Escolar 

Rosanea Pacheco da Silva Santos – Coordenador(a) Pedagógica 

Milene Santos Silva - Representante de auxiliar de Classe 

Joilma Medrado Alecrim – Representante de Servidor Geral 

Rosimeire Porto Leite de Oliveira – Representante de Professores 

Eliana Maria Alves de Oliveira – Representante de Professores 

Valquiria Barreto de Freitas – Representante da Comunidade 

 

10. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES  

Ronita do Nascimento Silva Santos – Diretor(a) Escolar 

Regilene Sodré dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 

Nelcio Oneides Sousa Silva – Representante de Professores 

Rômulo César Coelho Almeida – Representante de Servidor  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Olivia Cristiane Barreto Rocha – Representante de Professores 

Ronivalda Lourenço da Silva – Representante da Comunidade 

Berenice Maria da Conceição – Representante de aluno 

Tamara Rodrigues Durães – Auxiliar de secretaria 

 

11. ESCOLA MUNICIPAL DR AURELINO ALVES BARRETO 

Bruna Sodré de Matos Teixeira – Diretor(a) Escolar 

Reginaldo Ferreira de Lima – Vice -Diretor(a) Escolar 

Romênia da Silva Medrado – Coordenador(a) Pedagógica 

Bruna Rosa Barbosa – Representante de Servidor  

Elber Barbosa de Oliveira – Representante de Servidor  

Isa Ermes Nobre Mendonça – Representante de Professores 

Patrícia Almeida Costa – Representante de Professores 

Ellen Brito Costa – Representante da Comunidade 

Rayana Oliveira Novaes – Representante de pais 

 

12. ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM ALVES DE SOUSA 

Adrielle Rosa Mendes – Diretor(a) Escolar 

Ana Paula Andrade Benicio Sousa – Coordenador(a) Pedagógica 

Bruna Rosa Barbosa – Representante de Servidor  

Rita de Cássia Silva Costa – Representante de Servidor  

Cleiane Barbosa de Souza – Representante de Professores 

Geotânia Alves dos Anjos Moura– Representante de Professores 

Maria da Conceição Rosa de Jesus – Representante da Comunidade 

Paulo Alves Carneiro – Representante de pais 

Keilane Alves Barbosa – Representante de alunos 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

 

 

13. ESCOLA MUNICIPAL EDIZIO MENDONÇA  

Vanilda Alves dos Santos Miranda – Diretor(a) Escolar 

Pricila Alves de Novais – Coordenador(a) Pedagógica 

Wallace Araujo de Souza – Vice-Diretor Escolar 

Jainny Francisca de Araujo Santos – Representante de Servidor  

Rita de Cássia Silva Costa – Representante de Servidor  

Poliana Ferreira de Souza Oliveira – Representante de Professores 

Cristiano de Souza Ferreira – Representante de Professores 

Samuel de Souza Oliveira – Representante de Auxiliar de Classe 

Joseane Alves Santana – Representante de pais 

Víctor Gabriel de Oliveira – Representante de Alunos 

 

14. ESCOLA MUNICIPAL NECY NOVAES 

Gilian Ferreira Matos – Diretor(a) Escolar 

Nestor Luiz Rodrigues coelho – Vice-Diretor Escolar 

Alda Santos Souza – Coordenador(a) Pedagógica 

Webster Gomes Pereira – Representante de Servidor  

Maria Betânia Ferreira de Oliveira – Representante de Professores 

Evandro Marcos Celestino dos Santos – Representante de Professores 

Sheila Guedes Camargo – Representante de Auxiliar de Classe 

Jaine Alves dos Anjos – Representante de pais 

Thamires Leite Santos – Representante  da comunidade 

 

15. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL NOVAES 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Iara Bastos dos Santos Matos – Diretor(a) Escolar 

Liliane Medrado Nunes dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 

Celina Soares Sodré de Novaes – Vice -Diretor 

Ermita Bastos dos Santos – Representante de Professores 

Orlando Arcanjo de Oliveira – Representante de Professores 

Idária Bastos dos Santos Medrado – Representante de Professores 

Bruno Teixeira de Sousa – Representante de servidores 

Ana Bastos de Freitas Santos – Representante da Comunidade 

Roberta Benício Moreira – Representante de Servidor 

Luana Francisco Medrado Carneiro – Representante de auxiliar de Classe 

Maria da Glória Soares Sodré Medrado – Representante de pais  

 

16. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 

Elionaldo Francisco Barreto – Diretor(a) Escolar 

Renato Martins dos Santos – Vice- Diretor Escolar 

Daís Carla Rosa de Araújo – Coordenador(a) Pedagógica 

Maria Betânia Santos Silva – Coordenador(a) Pedagógica 

Tatiane Benicio Moreira – Representante de Servidor  

Ivanilde Sena de Oliveira – Representante de Professores 

Larissa Mendes de Sousa – Representante de Professores  

Eliene Vieira Melo – Representante de Professores 

José Martins dos Anjos – Representante de Professores 

Felipe Araújo Alves Barreto – Representante de alunos  

Graziele de Sousa – Representante de alunos  

Patrícia Sodré Novais – Auxiliar de Classe 

Meiriele Rosa de Amorim – Representante de pais 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB



segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00788 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ/MF: 31.046.851/0001-04 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000 
Telefone: (74) 3654-1144 

Maria Milza Alves Rodrigues – Representante da comunidade 

 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada 

Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos 

Políticos Pedagógicos: 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto 

Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 

Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do 

Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 

reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais 

de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade 

de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e 

normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma 

ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização 

das produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes 

16 de maio de 2022 

 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730C301A448800A0727D30E823DBA3FB


		2022-05-16T10:09:07-0300




